
　XI　　国際交流センター

１　正規学生（留学生）数の推移

２　協定校数の推移

３　協定校一覧

４　協定大学への派遣実績

短期 長期 教職員 短期 長期 教職員 短期 長期 教職員 短期 長期 教職員

0 0 0 0 0 0 10 1 1 9 1 3

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 1 0 0 3 0 2 1 1 0 0 0

0 0 0 0 0 0 6 0 1 4 0 1

0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 2

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 1 0 0 1 0 8 1 2 0 0 0

0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 0

0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0

0 2 0 0 4 0 29 3 5 23 3 6

2007年 1月

2006年11月

開南大學 台湾

ガジャマダ大学 インドネシア

イタリア

2021（令和3）年度 2022（令和4）年度
協定大学

弘光科技大學

韓国

アンダラス大学

ウボンラーチャタニ大学

インドネシア大学

インドネシア

タイ

台湾

2016年12月

2016年10月木浦大學校

アメリカ

インドネシア

ワシントン大学継続教育部

ヴェネチア　カ・フォスカリ大学

ガジャマダ大学

2023（令和5）年度

エルムズカレッジ

北京聯合大学旅游学院

文藻外語大學

計

弘光科技大學

2019年11月

2021年 6月

1998年10月

2024（令和6）年度

2013年11月

2024
(R6)

2011年12月

2021
(R3)

7

2020
(R2)

5

2023年7月イギリスイーストアングリア大学

9

16

2023
(R5)

3

2022
(R4)

5

区分

大学院

学部

大学名 国名

15

2021
(R3)

16

1412

締結年月

5

ゲント大学

1311

協定校数

サバ大学 マレーシア

木浦大學校

文藻外語大學 台湾

北京聯合大学旅游学院 中国

エルムズカレッジ アメリカ

慶尚国立大學校

ヴェネチア　カ・フォスカリ大学

2012年11月

サバ大学

慶尙國立大学校 韓国

2019年 4月

2018年10月

2018年 9月

2017年 2月

14

2024
(R6)

16

19 16計

ベルギー 2021年10月

2022
(R4)

15

19

年
2020
(R2)

2023
(R5)

16



５　協定大学からの受入実績

短期 長期 教職員 短期 長期 教職員 短期 長期 教職員 短期 長期 教職員

0 0 0 0 0 0 4 0 2 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 1 0 0 2 0 2 2 0 5 2 0

0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 1

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 28 0 2 0 0 0 0 2 0

0 0 0 0 0 0 5 0 0 16 0 1

0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0

0 1 0 36 2 2 11 2 2 28 4 2

６　外国人学生に対するプログラム

（１）協定校からの受入

（２）協定校以外からの受入

７　海外機関との共同研究・教育事業支援

中国、淮北師範大学とのオンライン交流会 淮北師範大学

韓国、国立木浦大学校受入プログラム 木浦大学校 15

国際交流バスハイク
ほっと平山～龍河洞など

令和6年11月24日 本学留学生９名（中国４，台湾４，韓国１，イタリア１）、国際交流クラブ学生７名

文藻外語大学 3

2024年高知の産業・伝統文化を学ぶ高知県立大学プログラム
文藻外語大学、弘光科技大學、開南大学、

木浦大学校、イーストアングリア大学
7

講義名

JICA日系社会研修事業 JICA四国 2024年5月20日～6月13日

実施日

令和6年6月3日

主催者

2

淮北師範大学の学生

高知県立大学の学生

8

7

サバ大学

慶尚国立大學校

木浦大學校

文藻外語大學

ヴェネチア　カ・フォスカリ大学

協定大学

ガジャマダ大学

2021（令和3）年度

弘光科技大學

計

プログラム名

夏期日本語集中プログラム

エルムズカレッジ

北京聯合大学旅游学院

受入数（人）

2023（令和5）年度 2024（令和6）年度

対象大学

2022（令和4）年度

受入数（人）

インターシッププログラム

対象者

2

参加数（人）

実施期間

文藻外語大学

機関事業名

夏期日本語集中プログラム（５名）、高知の産業・伝統文化を学ぶプログラム
（７名）

土佐女子中高等学校との交流

JICA研修生と土佐山学舎児童との
交流

令和6年5月31日

令和6年1月27日

実施日活動名

８　外国人留学生を対象とした交流活動

高知北高校の生徒との交流 令和6年12月6日 留学生８名（イタリア１，韓国１，中国２、台湾４）と高知北高校の生徒12名

JICA研修生・留学生と行くバスハイ
ク　いの町～桂浜

令和6年6月1日
ＪICA研修生２名、本学留学生10名（イタリア１，韓国２，台湾３，中国４）、本学国
際交流クラブ学生７名

JICA研修生２名（ボリビア、アルゼンチン）、土佐山学舎５年生・６年生児童

参加者

令和6年12月19日
淮北師範大学の学生 8

高知県立大学の学生 4


