

XI 国際交流センター

1 正規学生(留学生)数の推移

区分	2020 (R2)	2021 (R3)	2022 (R4)	2023 (R5)	2024 (R6)
大学院	5	7	5	3	5
学部	9	12	11	13	14
計	14	19	16	16	19

2 協定校数の推移

年	2020 (R2)	2021 (R3)	2022 (R4)	2023 (R5)	2024 (R6)
協定校数	15	16	15	16	16

3 協定校一覧

大学名	国名	締結年月
イーストアングリア大学	イギリス	2023年7月
ゲント大学	ベルギー	2021年10月
慶尚國立大学校	韓国	2021年6月
開南大學	台湾	2019年11月
弘光科技大学	台湾	2019年4月
ワシントン大学継続教育部	アメリカ	2018年10月
インドネシア大学	インドネシア	2018年9月
アンダラス大学	インドネシア	2017年2月
ウボンラーチャタニ大学	タイ	2016年12月
木浦大學校	韓国	2016年10月
ガジャマダ大学	インドネシア	2013年11月
サバ大学	マレーシア	2012年11月
ヴェネチア カ・フォスカリ大学	イタリア	2011年12月
文藻外語大學	台湾	2007年1月
北京聯合大学旅游学院	中国	2006年11月
エルムズカレッジ	アメリカ	1998年10月

4 協定大学への派遣実績

協定大学	2021(令和3)年度			2022(令和4)年度			2023(令和5)年度			2024(令和6)年度		
	短期	長期	教職員									
エルムズカレッジ	0	0	0	0	0	0	10	1	1	9	1	3
北京聯合大学旅游学院	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
文藻外語大學	0	1	0	0	3	0	2	1	1	0	0	0
ヴェネチア カ・フォスカリ大学	0	0	0	0	0	0	6	0	1	4	0	1
ガジャマダ大学	0	0	0	0	0	0	0	0	0	8	0	2
サバ大学	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
慶尚國立大学校	0	1	0	0	1	0	8	1	2	0	0	0
木浦大學校	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	2	0
弘光科技大学	0	0	0	0	0	0	2	0	0	2	0	0
計	0	2	0	0	4	0	29	3	5	23	3	6

5 協定大学からの受入実績

協定大学	2021(令和3)年度			2022(令和4)年度			2023(令和5)年度			2024(令和6)年度		
	短期	長期	教職員									
エルムズカレッジ	0	0	0	0	0	0	4	0	2	0	0	0
北京聯合大学旅游学院	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
文藻外語大學	0	1	0	0	2	0	2	2	0	5	2	0
ヴェネチア カ・フォスカリ大学	0	0	0	8	0	0	0	0	0	0	0	0
ガジャマダ大学	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5	0	1
サバ大学	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
慶尚国立大學校	0	0	0	28	0	2	0	0	0	0	2	0
木浦大學校	0	0	0	0	0	0	5	0	0	16	0	1
弘光科技大學	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0	0
計	0	1	0	36	2	2	11	2	2	28	4	2

6 外国人学生に対するプログラム

(1)協定校からの受入

プログラム名	対象大学	受入数(人)
夏期日本語集中プログラム	文藻外語大学	3
2024年高知の産業・伝統文化を学ぶ高知県立大学プログラム	文藻外語大学、弘光科技大学、開南大学、木浦大学校、イーストアングリア大学	7
韓国、国立木浦大学校受入プログラム	木浦大学校	15
インターフィル・インターナショナル・アカデミー	文藻外語大学	2

(2)協定校以外からの受入

事業名	機関	実施期間	受入数(人)
JICA日系社会研修事業	JICA四国	2024年5月20日～6月13日	2

7 海外機関との共同研究・教育事業支援

講義名	主催者	実施日	対象者	参加数(人)
中国、淮北師範大学とのオンライン交流会	淮北師範大学	令和6年6月3日	淮北師範大学の学生	8
			高知県立大学の学生	7
		令和6年12月19日	淮北師範大学の学生	8
			高知県立大学の学生	4

8 外国人留学生を対象とした交流活動

活動名	実施日	参加者
JICA研修生と土佐山学舎児童との交流	令和6年5月31日	JICA研修生2名(ボリビア、アルゼンチン)、土佐山学舎5年生・6年生児童
JICA研修生・留学生と行くバスハイク いの町～桂浜	令和6年6月1日	JICA研修生2名、本学留学生10名(イタリア1、韓国2、台湾3、中国4)、本学国際交流クラブ学生7名
国際交流バスハイク ほつと平山～龍河洞など	令和6年11月24日	本学留学生9名(中国4、台湾4、韓国1、イタリア1)、国際交流クラブ学生7名
高知北高校の生徒との交流	令和6年12月6日	留学生8名(イタリア1、韓国1、中国2、台湾4)と高知北高校の生徒12名
土佐女子中高等学校との交流	令和6年1月27日	夏期日本語集中プログラム(5名)、高知の産業・伝統文化を学ぶプログラム(7名)